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Schriftelijke vragen
Ex artikel 39 Reglement van Orde van het Algemeen Bestuur V&V

Datum vraag 9 april 2024

Datum antwoord 25 april 2024

Vraagsteller Dirk van Uitert e.a. (Water Natuurlijk en Natuurterreinen)
Onderwerp Gevolgen voor grondwatersituatie (zuidelijke) Veluwe als gevolg van aanleg nevengeul Meinerswijk en uitbreiding capaciteit grondwaterwinning
Fikkersdries

Toelichting

Op 31 oktober 2023 stelden wij u schriftelijke vragen over de mogelijke negatieve gevolgen voor de grondwatersituatie op de (Zuid-) Veluwe van de bouwplannen voor Stadsblokken-Meinerswijk in Arnhem. Met name gingen onze vragen over de effecten voor die grondwatersituatie die de realisatie van een meestromende nevengeul in Meinerswijk kan hebben.

Op 7 december 2023 ontvingen wij uw beantwoording.

Inmiddels is Kondor Wessels Projecten (KWP) in Stadsblokken-Meinerswijk begonnen met voorbereidende werkzaamheden die de bouw van de geplande woonwijk mogelijk moet maken.

Zo wordt ook gewerkt aan de realisatie van de eerdergenoemde nevengeul.

Op 11 maart jl. ontving u (met afschrift aan ons Algemeen Bestuur) van Stichting Kloppend Stadshart een brief houdende het verzoek om te onderzoeken of voor realisatie van de nevengeul door KWP een grondwatervergunning van waterschap Vallei en Veluwe benodigd is.

De stichting verzoekt u om samen met waterschappen 'Rivierenland' en 'Rijn en IJssel 'ervoor zorg te dragen dat de aanleg van de geul niet zal leiden tot onomkeerbare problemen waar het de grondwatersituatie in de omgeving betreft.

U stelt voor dat het AB de brief van de stichting voor kennisgeving aanneemt.

Wij zijn van mening dat u tenminste zult moeten ingaan op het verzoek van de stichting tot onderzoek of uwerzijds een watervergunning m.b.t. grondwater benodigd.

Vraag 1

Wij vragen u dan ook om de brief op reguliere wijze te beantwoorden en een afschrift van uw antwoord te doen toekomen aan ons algemeen bestuur.

Antwoord 1

Voor het beantwoorden van bedoelde brief is contact gelegd met Waterschap Rivierenland en Waterschap Rijn en IJssel, die dezelfde brief ontvingen. Het project Meinerswijk valt in het beheergebied van Waterschap Rivierenland. De stichting heeft daarom een inhoudelijke reactie ontvangen van Waterschap Rivierenland, waarin is aangegeven dat Rijkswaterstaat het bevoegd gezag is voor deze vergraving, dat de effecten van de nevengeul op het grondwater niet noemenswaardig zijn en dat er geen watervergunning nodig is.

In ons eigen antwoord aan de stichting hebben wij mede verwezen naar de antwoordbrief van Rivierenland. Beide antwoordbrieven zijn bij deze beantwoording gevoegd.

De vraagsteller vervolgt:

De in de brief van brief geschetste mogelijke gevolgen van de aanleg van de nevengeul sluiten aan bij de vragen die wij u verleden jaar op 31 oktober stelden. Uw beantwoording d.d. 7 december
2023 is dusdanig algemeen dat wij u thans meer specifiek de volgende aanvullende vragen stellen.

Vraag 2

Is er onderzoek gedaan naar de drainerende gevolgen die de aanleg van de nevengeul in Meinerswijk kan hebben voor het grondwaterpeil van de zuidelijke Veluwe? Zo nee, waarom niet?

Antwoord 2

Ja, dat onderzoek is gedaan door Aveco de Bondt in het rapport ‘Watertoets gebiedsontwikkeling Stadsblokken en Meinerswijk’, juni 2018. De conclusie van dit onderzoek was dat er geen significante effecten op de grondwaterstand te verwachten zijn.

Vraag 3

Welke gevolgen kan de aanleg van de nevengeul hebben voor de watervoerendheid van de Slijpbeek?

Antwoord 3

Zie antwoord op vraag 2.

Vraag 4
Indien dit niet bekend is, gaat u dit nog onderzoeken? Zo dat niet het geval is, waarom niet?
Antwoord 4

Zie antwoord op vraag 2.

Vraag 5

Beschikt u over onderzoeksresultaten die meer in zijn algemeenheid ingaan op de mogelijke gevolgen van grondwateronttrekking in de Betuwe op het grondwatersysteem van de (zuidelijke)
Veluwe? Zo nee, waarom is dit nog niet onderzocht?

Wij vragen dit laatste met name ook vanwege het voornemen van Vitens om de capaciteit uit te breiden van de grondwaterwinning Fikkersdries bij Heteren. Zie onderstaande aankondiging van de Provincie Gelderland.
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Antwoord 5

Er wordt momenteel in het kader van de MER onderzoek gedaan naar de effecten van de drinkwaterwinning Fikkersdries, waarbij effecten op het grondwatersysteem van de zuidelijke Veluwe worden meegenomen.

Vraag 6

Bent u actief betrokken bij de voorbereidingen die Vitens treft om de capaciteit van Fikkersdries uit te breiden? Zo ja, wat houdt deze betrokkenheid in? Zo nee, waarom niet? En wat is het standpunt van ons waterschap over deze uitbreiding?

Antwoord 6

Waterschap Vallei en Veluwe is op de hoogte van de ontwikkelingen rondom de mogelijke uitbreiding van Fikkersdries. De onttrekking heeft mogelijk effecten op het grondwatersysteem van de zuidelijke Veluwe, inclusief N2000-gebieden. Uit artikel 6 van de Habitatrichtlijn volgt dat deze uitbreiding alleen mag worden toegestaan als zeker is dat deze geen schadelijke gevolgen voor het N2000 gebied zal hebben. Wij gaan er uiteraard vanuit dat het bevoegd gezag de Habitatrichtlijn in acht zal nemen bij het nemen van een besluit over uitbreiding van winning Fikkersdries. Vallei en Veluwe volgt de ontwikkelingen, maar ziet de belangen van het grondwatersysteem in ons beheergebied dus geborgd in de geldende wetgeving.

Vraag 7

Is u bekend of onderzoek gedaan is of wordt naar de mogelijke drainerend gevolgen voor de systemen van de Renkumse en Heelsumse beken? Zo ja, wat is de conclusie uit dat onderzoek? Zo nee, gaat dergelijk onderzoek nog uitgevoerd worden?

Antwoord 7

Zie de antwoorden op vraag 5 en 6.

Vraag 8

Indien uw antwoord op beide voorgaande vragen ontkennend is, bent u dan bereid om in overleg te treden met Vitens om te voorkomen dat de uitbreiding van winning Fikkersdries negatieve effecten zal hebben op de watervoerendheid van bedoelde beken die onder de verantwoording vallen van Vallei en Veluwe?

Antwoord 8

Nvt.
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Ter inzage legging Notitie Reikwijdte en
Detailniveau uitbreiding drinkwaterwinning

Fikkersdries Gelderland

NRD is onderzoeksaanpak voor het Milieueffectrapport

Om voldoende drinkwater te kunnen blijven leveren wil drinkwaterbedrijf Vitens de drinkwaterwinning Fikkersdries in Driel (gemeente Overbetuwe) uitbreiden.
Om een winvergunning te kunnen aanvragen bij de provincie Celderland moet Vitens een Milieueffectrapport (MER) opstellen. De voorgenomen onderzoeksaanpak voor het Milieueffectrapport staat in de Notitie Reikwijdte en Detailniveau (NRD). Deze notitie ligt van 2 april tot en met 13 mei 2024 ter inzage. Tijdens deze periode kan iedereen een reactie indienen.

Aanleiding

Door een groeiende economie en toenemende bevolking stijgt de vraag naar drinkwater in Nederland. Ook wordt er per persoon in Nederland steeds meer drinkwater gebruikt. Daarnaast is het als gevolg van klimaatverandering (droogte) en aanhoudende vervuiling moeilijker om voldoende schoon drinkwater te maken. Op dit moment is er al te weinig vergunningsruimue voor drinkwaterwinning in Gelderland. Daarom is Vitens in Celderland op zoek naar mogelijkheden voor uitbreiding. Eén van de mogelijke maatregelen om op korte termijn extra vergunningsruimte te verkrijgen is het uitbreiden van de grond inning bij F dries. De provincie Gelderland neemt uiteindelijk een besluit over de g van de grond:

Eerste stap in milieueffectrapportage

Om een vergunning aan te kunnen vragen voor uitbreiding van de winning bij Fikkersdries gaat Vitens een MilieuefTectrapport (MER) opstellen. Het doel is om met behulp van diverse onderzoeken in beeld te brengen welke mogelijke effecten het oppompen van meer grondwater heeft voor bewoners, de leefomgeving, land- en tuinbouw, gebouwen en natuur. Als blijkt dat er effecten zijn, dan wordt tijdens de onderzoeksfase ook in beeld gebracht welke mogelijkheden er zijn om deze effecten te voorkomen. Het opstellen van een Notitie Reikwijdte en Detailniveau (NRD) is de eerste stap om te komen tot een MER. Deze notitie beschrijft de aanpak van de onderzoeken, die de basis vormen voor het MilieuefTectrapport. In de NRD is opgenomen dat er onderzoek gedaan wordt naar de effecten van een extra grondwateronttrekking van 3 miljoen m*
per jaar uit het eerste, tweede of derde watervoerend pakket, met en zonder aanvullende wateraanvoer,

Inzien en reageren

Van dinsdag 2 april tot en met maandag 13 mei 2024 ligt de NRD ter inzage.

U kunt het document dan downloaden via de provinciale website https://www,
n duurzaamhei ater/duurzame-drinkwatervoorziening.

Daarnaast is er de mogelijkheid om het document op papier in te zien bij de receptie in het Huis der Provincie, Markt 11 in Amhem van maandag tot en met

vrijdag van 8.30 tot 16.30 uur.

U kunt tijdens deze periode een zienswijze indienen. Dat kan digitaal, schriftelijk of mondeling. Digitaal via onze website heeft de voorkeur.

Uw zienswijze staat dan meteen goed in het systeem en u ontvangt direct een

ontvangstbevestiging.

+ Digitaal: dien uw reactie in via de website, zie hups://www. gelderland. nl/

HET4AS, O [Zaamneid,/ w AFL [ ZAITIE-QTINK L€ L, el 15

+ Schriftelijk: stuur uw reactie aan het college van Cedeputeerde Staten van Gelderland, postbus 9090, 6800 CX Amhem. Graag onder vermelding van NRD uitbreiding drinkwaterwinning Fikkersdries, zaaknummer 2024-001933

+ Mondeling: neem op werkdagen tussen o8.30 en 16.30 uur contact op met het Provincieloket, telefoonnummer 026 359 99 99.

eIvoorzienin

Vitens houdt spreekuur voor de omgeving

Op 18 april 2024 van 14.30-17.00 Uur en op 22 april 2024 van 18.30-20.30 uur is het
voor belanghebbenden mogelijk om vragen te stellen over de inhoud van de NRD aan projectmedewerkers van Vitens. Zij zijn op deze tijdstippen aanwezig in Partycentrum De Oldenburg, Hofplein 1 in Driel. Indien u gebruik wil maken van dit spreekuur, dan dient u zich vooraf aan te melden via fikkersdries@vitens.nl.
Ceef daarbij aan welke dag uw voorkeur heeft. En op welke vragen u graag antwoord wil hebben.

Verdere proces

De provincie vraagt ook aan een aantal wettelijke adviseurs (medeoverheden)

om advies. Daarnaast zal de Cornmissie m.e.r. een advies geven over de NRD.

We verwerken de binnengekomen zienswijzen en adviezen in een Reactienota.
Naar verwachting publiceren we de Reactienota voor de zomer. We bieden de

Reactienota aan Vitens aan als advies voor het opstellen van het MER.

Voor meer informatie kunt u bellen met het Provincieloket, tel. 026 359 99 99.
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